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W dużych paleniskach, opalanych wę¬
glem w postaci pyłu albo paliwem płyn-
nem lub gazowem, napotykano na trudno¬
ści, spowodowane szybkiem zużywaniem
się ścian paleniska wskutek wysokiej tem¬
peratury i dużej szybkości ruchu płomie¬
nia, przyczem rurki i części metalowe ko¬
tła, umieszczone w miejscach bardziej wy¬
stawionych na działanie ognia, ulegały
szybkiemu przepaleniu.

Aby usunąć lub zmniejszyć trudności
powyższe, w ściankach paleniska umie¬
szczano opłomki z krążącą w nich wodą,
które to opłomki znajdowały się w ognio¬
trwałej wykładzinie wewnętrznej paleni¬
ska, wystawionej na bezpośrednie działa¬
nie ciepła spalania oraz na uderzenia pło¬
mieni.

Opłomki powyższe chroniły obmurowa¬
nie zewnętrzne paleniska od szybkiego
zniszczenia, czyniąc palenisko bardziej
trwałem i zmniejszając koszt jego repera¬
cji i konserwacji, lecz jednocześnie z tern
opłomki te pochłaniały ciepło zbyt szybko
z powierzchni wewnętrznej paleniska, ob¬
niżając jego temperaturę poniżej poziomu,
potrzebnego do ekonomicznego spalania
paliwa.

Niedogodności powyższej zapobiega
konstrukcja ścian paleniska w myśl wy¬
nalazku, w której to konstrukcji opłomki,
umieszczono w wykładzinie wewnętrznej
paleniska, zaopatrzone są w liczne wysta¬
jące czopki lub zęby, przymocowane do
tych opłomek zapomocą np. spawania sa¬
morodnego. Zęby te służą do zakotwienia



czyii przytrzymania iia tych opłomkach
po\vł^Y^naterjr^itir ^Ogniotrwałego, który
można itófożyć likrand w stanic plastycz¬
nym tak, aby materjał ten utworzył na
tych opłomkach warstwę wewnętrzną
ściany paleniskowej, wystawioną bezpo¬
średnio na 'działanie gazów spalinowych w
palenisku.

Ta powłoka ogniotrwała opłoanek po¬
siada znacznie mniejsze przewodnictwo
cieplne, aniżeli ich metalowe ścianki, a
jednocześnie powłoka ta zwiększa gru¬
bość tworzywa, oddzielającego powierzch¬
nię ściany paleniskowej, wystawioną na
bezpośrednie działanie ciepła i płomieni,
od wody lub innego czynnika chłodzące¬
go, krążącego w rurkach w celu pochłania¬
nia ciepła. Dzięki powyższemu powierzch¬
nia wewnętrzna iścian paleniska może osią¬
gnąć temperaturę znacznie wyższą, aniże¬
li powierzchnia tychże opłomek w razie
ich bezpośredniego wystawienia na działa¬
nie płomieni paleniska. Osiąga się wtedy
na powyższej powierzchni* temperaturę
tak wysoką, iż spalanie paliwa jest eko¬
nomiczne, a jednocześnie obmurowanie
zewnętrzne ścian zostaje dobrze osłonię¬
te, przyczem opłomki zabezpieczone są od
przepalania przez ogień w palenisku.

Dzięki zastosowaniu takiej konstruk¬
cji ścian powierzchnia wewnętrzłiai ścian
paleniska pomimo wysokiej temperatury
w palenisku nie ulega stapianiu i krusze¬
niu się, przyczem żużel, powstający ze sto¬
pienia popiołu, gromadzi się na wspomnia¬
nej powierzchni iścian "paleniskowych i
przywiera do opłomek lub materjału o-
gniotrwałego je pokrywającego, wytwa¬
rzając w pewnych przypadkach pożądaną
powłokę ogniotrwałą na tych rurkach.

Użycie w ścianach paleniskowych opło¬
mek lub naczyń metalowych z krążącym
czynnikiem chłodzącym, zaopatrzonych w
występy lub zęby, służące do przytrzymy¬
wania na, tych opłomkach powłoki mate¬
rjału ogniotrwałego, można również sto¬

sować w paleniskach już istniejących.
Wtedy powyższe z^by można przymoco¬
wać do rurek lub innych naczyń metalo¬
wych, już umieszczonych w ścianach pa¬
leniska, zapomocą spawania lub w razie
możności zapomocą połączenia mechanicz¬
nego. Wynalazek można również zastoso¬
wać przy budowie nowych palenisk, a
wówczas możliwem się staje wykonanie
ścian paleniska cieńszych i tańszych od
ścian zwykłych, zaopatrzonych w obmuro¬
wanie zewnętrzne rurek.

Wynalazek można także zastosować w
innych częściach kotła parowego i pale¬
niska, np. w częściach obiegu cyrkulacyj-
nego samego kotła, wystawionych na bar¬
dzo silhe działanie ognia. Przykłady wy¬
konania wynalazku są przedstawione na
rysunku.

Fig. 1 przedstawia przekrój poziomy
części ściany paleniskowej, wykonanej w
myśl wynalazku; fig. 2 — widok zboku
przedniej wewnętrznej strony ściany,
przedstawionej na fig. 1, która to strona
jest wystawiona na bezpośrednie działa¬
nie spalin wewnątrz paleniska; fig. 3 i 4—
widoki podobne do poprzednich, uwidocz¬
niające zastosowanie wynalazku w paleni¬
skach już istniejących, których ściany po¬
siadają osadzone w obmurowaniu opłom¬
ki z wodą krążącą; fig. 5 — przekrój po^
ziomy pewnej odmiany konstrukcji, uwi'
docznibnej na fig. 3 i 4; fig. 6 — przekrój
poziomy innej odmiany konstrukcyjnej,
gdzie ściany paleniska składają się z opło¬
mek i obmurowania; fig. 7 — przekrój pio¬
nowy pewnej części obiegu cyrkulacyjne-
go kotła; filg. 8 —przekrój poziomy wzdłuż
linji X — 8 na fig. 7; filg. 9 — szczegół kon¬
strukcyjny, opisany poniżej.

W konstrukcji ściany paleniskowej, u-
widocznionej na fig. 1—5 zastosowano o-
płomki cyrkulacyjne 2, używane zazwy¬
czaj do chłodzenia wykładziny ochronnej
paleniska, które to opłomki zostały jednak
zaopatrzone w konstrukcji niniejszej w
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przeciwległe sobie, podłużne żeberka bocz¬
ne 3, przymocowane do ścianek tych opło¬
mek zapomocą np. spawania elektryczne¬
go. Żeberka te zasłaniają prawie całkowi¬
cie odstępy istniejące pomiędzy sąsiednie-
mi opłomkami.

Opłomki powyższe wra2 z przymoco-
wanemi do nich żeberkami bocznemi 3

chłodzą również obmurowanie zewnętrz¬
ne 4 ściany paleniskowej, znajdujące się
po drugiej stronie opłomek 2 (fig. 3), czy¬
li chronią to obmurowanie od wpływu tem¬
peratur, mogących spowodować jego zni¬
szczenie.

Aby zapobiec zbytniemu ochłodzeniu
powierzchni wewnętrznej ściany paleni¬
skowej, co wywołuje nieekonomiczne spa¬
lanie paliwa i jest szkodliwe z innych rów¬
nież względów, opłomki chłodzące są za¬
opatrzone, stosownie do wynalazku, w
pewną ilość występów czyli z^bów 5, przy-
czem żeberka podłużne 3 są również za¬
opatrzone w takie zęby, które są przypa-
wane do ścianek opłomek 2 oraz do ich
żeberek 3.

Zęby 5 isłużą do zakotwienia czyli
przytrzymania na powierzchni opłomek,
od strony wewnętrznej paleniska, powłoki
materjału ogniotrwałego 6, który posiada
przewodnictwo ciepła mniejsze, aniżeli
ścianki opłomek 2. Powłoka ta wytwarza
przytem dodatkową warstwę tworzywa,
oddziełającego powierzchnię wewnętrzną
ścian paleniska od czynnika chłodzącego,
krążącego w opłomkach 2, dzięki czemu
temperatura powierzchni wewnętrznej
wspomnianych ścian może podnieść się do
wysokości, umożliwiającej dobry skutek
termodynamiczny spalania paliwa gazo¬
wego i stałego, stykającego się z tą po¬
wierzchnią.

Konstrukcję, uwidocznioną na fig. 3 i 4,
można zastosować w paleniskach już istnie¬
jących i bodących w użyciu, gdyż zęby 5,
przytrzymujące powłokę ogniotrwałą 6,
można przymocować wtedy do opłomek 2

i ich żeberek podłużnych 3 zapomocą spa¬
wania elektrycznego.

Zęby przytrzymujące 5 można w pew¬
nych przypadkach przymocować jedynie
tylko do żeberek 3 (fig. 5), które to zęby
są w danym przykładzie połączone z temi
żeberkami zapomocą wbicia lub wśrufao-
wania zwężonych trzonów tych zębów w
otwory wykonane w tym celu w tych żeber¬
kach.

Zapomocą konstrukcji powyższej moż¬
na podWyższać znacznie temperaturę po¬
wierzchni wewnętrznej ścian paleniska w
porównaniu z temperaturą tejże powierzch¬
ni w konstrukcji, w której powierzchnie
opłomek 2 i ich żeberek 3 isą wystawione
bezpośrednio od strony wewnętrznej pa¬
leniska na działanie spalin. Powłiokę ognio¬
trwałą 6, przytrzymaną przez z^by, przy¬
mocowane do żeberek 3, można nałożyć
tak, aby osłaniała również same opłomki.
Te ostatnie nieosłonięte nawet początkowo
zostają zczasem pokryte żużlem, wytwa¬
rzającym tę powłokę ogniotrwałą, jak to
będzie opisane poniżej.

Powłoka ogniotrwała, uwidoczniona na
fig. 6, umożliwia znaczny wzrost tempera¬
tury powierzchni wewnętrznej ścian pale¬
niska i wogóle odpowiada wymaganiom,
stawianym palenisku w licznych przypad¬
kach.

Konistrukcję, uwidocznioną na fig. 1 i 2,
można zastosować podczas budowy nowe¬
go paleniska, a wtedy opłomki 2 zaopa¬
truje się od strony zewnętrznej paleniska
w zęby przytrzymujące 51, podobne do zę¬
bów 5, oraz w dłuż&ze zęby 52 i 53, przy¬
mocowane do części środkowej powierzch¬
ni opłomek i do żeberek 3. Wszystkie te
zęby 51, 52 i 53 służą do przytrzymywania
obmurowania zewnętrznego 40, wykonane¬
go z betonu lub zaprawy wapiennej, nało¬
żonej w stanie plastycznym na bokach ze¬
wnętrznych opłomek 2 i żdberek 3.

Po prawej stronie fig. 1 i 2, zęby przy¬
trzymujące mają postać podłużnych żebe-
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rek 50, które w pewnych przypadkach mo¬
gą być korzystniejsze od zębów w kształ¬
cie walcowych występów, uwidocznionych
po lewej stronie fig. 1 i 2, lub występów
stożkowych, przedstawionych na innych
figurach.

Konstrukcja podana na fig. 6 różni się
od opisanej poprzednio jedynie tem, że o-
płomki 2 nie posiadają żeberek podłuż¬
nych 3, przedstawionych na fig. 1—5, a ob¬
murowanie zewnętrzne ldb jego część 7
jest wykonane z materjału ogniotrwałego,
używanego zazwyczaj do wykonania ob¬
murowań zewnętrznych (fig. 3) ścian za¬
wierających opłomki. Żeberka podłużne 3
w poprzedniej kionfstilikdji nietylko zamy¬
kają prawie całkowicie odstępy pomiędzy
rurkami, lecz również zwiększają ilość cie¬
pła odbieranego zapomocą przewodnic¬
twa z tych odstępów pomiędzy rurkami i
wzmagają pochłanianie tego ciepła przez
opłomki i krążący w nich czynnik chło¬
dzący, dzięki czemu obmurowanie we¬
wnętrzne 4 (fig. 3) tych żeberek 3 nie o-
siąga tak wysokiej temperatury, jak ob¬
murowanie 4 na fig. 6.

Na fig. 7 i 8 uwidoczniono niektóre
części obiegu cyrkulacyjnego kotła paro¬
wego zwykłego typu, wystawione bezpo¬
średnio na tóine działanie płomieni i ciepła
paleniskowego, czyli narażone na przepa-
leniei zmuszające do zamiany tych części
na nowe, wówczas gdy pozostałe, mniej
wystawione na działanie wysokich tempe¬
ratur, części kotła są jaszcze w 'dbbrym
stanie.

W danym przykładzie częściami temi
są: poprzeczna komora zbiorcza 12 kotła
parowego, poprzeczny walczak wodny lub
błotnik 15 oraz pęczek opłomek cyrkula-
cyjnych 15', biegnący od walczaka 15 ku
nietfwidocznionemu na rysunku dhigiemu
walczakowi parowemu (fig. 7 i 8).

Te części obiegu cyrkulacyjnego kotła
hA> iqne jego części pracują zazwyczaj
znacznie krócej od pozostałych części

składowych kotła, a to wskutek wystawie¬
nia ich na działanie wysokich temperatur.
Aby tego uniknąć, części te zostały zaopa¬
trzone, stosownie do wynalazku, w wy¬
stające zęby 5, podobne do opisanych w
związku z opłomkami cyrkulacyjneimi 2,
wchodzącemi w skład ścian paleniska, któ¬
re to zęby służą do przytrzymywania po¬
włoki ogniotrwałej 6, którą nakłada się na
opłomki 16, walczak 15 i feomorę 12 jedy¬
nie tylko od strony, wystawionej bezpo¬
średnio na działanie płomieni i gazów 'spa¬
linowych.

Czynnik chłodzący zawarty w opłom-
kach 16, walczaku 15 i komorze 12 służy
do pochłaniania ciepła z powłoki ognio¬
trwałej 6 i ścianek wspomnianych naczyń
z taką szybkością, aby powłoka ognio¬
trwała mogła wytrzymać działanie ognia
bez ulegania zniszczeniu. Wtedy tempera¬
tura powierzchni metalu, z którego są te
naczynia, jest zasadniczo niższa od tem¬
peratury tej powierzchni w przypadku wy¬
stawienia jej bezpośrednio na działanie
płomienia, a jednocześnie powłoka 6 ochra¬
nia metal tych naczyń od utleniania lub
wpływów chemicznych, wskutek czego po¬
wierzchnie metalowe tych naczyń są za¬
bezpieczone od przepalania.

Aby zęby 5 mogły przytrzymywać le¬
piej powłokę ogniotrwałą, należy je wyko¬
nać tak, aby miały kształt stożka ścięte-?
go, zwróconego i przymocowanego węż¬
szym końcem do powierzchni opłomek lub
walczaka. Wtedy zęby te posiadają prze¬
krój podłużny w kształcie jaskółczego o-
gona i trzymają lepie) wspomnianą powło¬
kę ogniotrwałą.

Zęby te można otrzymać zapomocą po¬
cięcia nożycami drążka metalowego (fig. 9)
w taki sposób, aby płaszczyzna tyci nożyc
była zwrócona pod kątem do osi podłużnej
tego drążka, przyczem ten kąt nachylenia
nożyc powinien być odwracany przy każ-
dem cięciu.

Materjał ogniotrwały może być wyko-
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nany z odpowiedniej masy, np. używanej
ogólnie do wykonywania cegieł i obmuro¬
wań ogniotrwałych, przyczem można go
nałożyć na rurki i walczaki, gdy materjał
ten jest jeszcze w stanie plastycznym.

Gdy opłomki zaopatrzone w zęby 5 są
odsłonięte łub posiadają tylko cienką po¬
włokę materjału ogniotrwałego, to wtedy
na rurkach tych gromadzi się żużel ze sto¬
pionego popiołu paliwa, który to żużel
zczasem tworzy sam odpowiednią powłokę
ogniotrwałą na tych opłomkach. Szybkość
powstawania i skuteczność osadzania się
tego żużla zależy w pewnym stopniu od
rodzaju paliwa, czyli że nie we wszystkich
przypadkach potrzebie jest pokrywanie
rurek powłoką materjału ogniotrwałego
przed uruchomieniem paleniska. Należy
zauważyć, że wytwarzanie się ogniotrwa¬
łej powłoki żużlowej na wspomnianych o-
płomkach i należyte przyleganie tej po¬
włoki do nich i 'do zębów tych rurek wzma¬
ga się w razie przedwstępnego pokrycia
powyższych opłomek odpowiednim mate-
r jąłem ogniotrwałym.

Grubość powłoki ogniotrwałej na rur¬
kach, zawierających czynnik chłodzący,
reguluje się w mniejszym lub większym
stopniu samoczynnie po puszczeniu w
ruch paleniska. Gdy bowiem powłoka ta
staje się zbyt gruba, to wtedy temperatura
powierzchni tej powłoki przekracza punkt
topliWości. Wskutek tego tworzywo tej
powłoki odprytskuje w tym stopniu, iż
wpływ chłodzący czynnika krążącego w
rurkach obniża temperaturę powierzchni
powłoki ogniotrwałej (wskutek zmniej¬
szenia się grubości powłoki) tak, że unie¬
możliwione jest stapianie się lub odpry-
skiwanie tworzywa tej powłoki. Jeżeli zaś
powłoka ogniotrwała jest zbytnio cienka,
to wtedy temperatura powierzchni tej po¬
włoki jest niska, co powoduje przylepia¬
nie i gromadzenie na niej żużla z popiołu
paleniskowego, zwiększające grubość tej
powłoki. Odbywa się to do chwili osią¬

gnięcia przez powłokę temperatury, w któ¬
rej cząstki stopionego popiołu nie przy¬
wierają do niej więcej i nie gromadzą się
na powierzchni tej powłoki ogniotrwałej.

Niezależnie od tego czy materjał ognio¬
trwały jest nałożony w stanie plastycznym
na rurki i odstępy pomiędzy niemi, czy też
wytwarza się samoczynnie na tych rur¬
kach wskutek osadzania się na nich pro¬
duktów spalania, łączne działanie rurek
zaopatrzonych w powyższe zęby (zarówno
z użyciem żeberek 3 podłużnych, znajdu¬
jących się w odstępach pomiędzy rurkami,
jak i bez tych żeberek) oraz powłoki ognio¬
trwałej, umieszczonej i przytrzymywanej
na tych rurkach, przez które przepływa
czynnik pochłaniający ciepło, daje w re¬
zultacie doskonałą ścianę paleniskową.
Wykładzina wewnętrzna tej ściany paleni¬
skowej ochrania obmurowanie zewnętrz¬
ne, przyczem powierzchnia ściany paleni¬
skowej, wystawiona bezpośrednio na dzia¬
łanie ognia, utrzymywana jest w tempera¬
turze tak wysokiej, iż spalanie paliwa jest
nadal wydajne i czynnik chłodzący, który
chroni konstrukcję ścian paleniska od u-
szkodizenia wskutek wysokich temperatur,
nie obniża wydajności tego paleniska.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Palenisko ze ścianami, wyłożonemi
opłomkami, znaflnienne tern, że opłomki
(2) względnie zbiorniki wodne, znajdujące
się w tern palenisku i wystawione bezpo¬
średnio na działanie płomieni spalin, za¬
opatrzone są w pewną ilość metalowych
występów (5), służących do przytrzymy¬
wania na powierzchniach ogrzewanych po¬
włoki (6) materjału ogniotrwałego.

2. Palenisko według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że opłomki (2), stanowiące
wykładzinę ścian, posiadają przypawane
do nich naprzeciwległe żeberka (3), przy¬
czem powierzchnie opłomek (2) i żeberek
(3), zwrócone ku wnętrzu paleniska, za-
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opatrzone są w pewną ilość występów me¬
talowych (5) oraz w ipowłokę (6) mate-
rjału ogniotrwałego, nałożonego na te po¬
wierzchnie i ich występy (fig, 3).

3. Palenisko według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienne tern, że nietylko powierzchnie opło-
mek (2) i żeberek (3), zwrócone ku wnę¬
trzu paleniska, zaopatrzone są w metalo¬
we występy (5), przytrzymujące na tych
powierzchniach powłokę tworzywa ognio¬
trwałego, ale i powierzchnie zwrócone na-
zewnątrz paleniska, zaopatrzone są rów¬
nież w występy metalowe (52, 53), usztyw¬
niające wyprawę zewnętrzną, nałożoną na
te powierzchnie w stanie plastycznym
(fig. u.

4. Palenisko według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że umieszczone w ścianach je¬
go opłomki (2) bez żeber bocznych, na po¬
wierzchniach, zwróconych do wnętrza pa¬
leniska, zaopatrzone są w pewną ilość wy¬
stępów metalowych (5), służących db

przytrzymywania na tych powierzchniach
powłoki'^, wykonanej z materjału ognio¬
trwałego, wypełniającego również odstępy
między temi opłomkami (2) (fig. 6).

5. Palenisko według zastrz. 1—4, zna¬
mienne tern, że występy (5) na powierzch¬
niach ogrzewanych posiadają kształt zwę¬
żających się stożkowo czopków lub zębów,
przypawanych cieńszym końcem do opło-
mek (2) lub żeberek (3).

6. Palenisko według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że opłomki (2), stanowiące je¬
go wyłożenie i zaopatrzone w przeciwległe
metalowe żeberka podłużne (3), posiadają
zęby przytrzymujące (50), osadzone za-
pomocą wbicia lub wyśrubowania ich w o-
tworach, wykonanych w tym celu w żeber¬
kach (3) (fig. 5).

Babcock & Wilcox Limited.
Zastępca: Dr. inż. M. Kryzan,

rzecznik patentowy.
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Fig. 4

Druk L. Bogusławskiego i $k1, Warszawa.
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